
 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 60, DE 30 DE JULHO DE 2021 

QUARTA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2021-1/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da 

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital 

de Abertura CCS nº 01/2021, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da  

Quarta Chamada da Lista de Espera do SISU/2021-1/UFGD, dentro do limite de vagas, para 

matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD. 

 

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato 

imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a 

matrícula no prazo estabelecido. 

 

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 

Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino 

estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de 

Educação, com data anterior à da sua matrícula. 

 

QUADRO I 

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas 

Todos os Candidatos 

Chamada Data da Chamada 
Data para 
matrícula 

Horário 

4º Chamada da Lista de 
Espera 

30/07/2021 
02 e 03 de 
agosto de 

2021 

Das 7h até as 
23h59min* 

5º Chamada da Lista de 
Espera 

06/08/2021 
09 e 10 de 
agosto de 

2021 

Das 7h até as 
23h59min* 

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos 

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão 

A partir da publicação 

deste edital até as 

23h59min do dia 02 de 

agosto de 2021* 

Atendimento e avaliação da renda do candidato 
02 a 03 de agosto de 

2021 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Recurso para os indeferidos na análise de renda 
04 a 05 de agosto de 

2021 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)  

A partir da publicação 

deste edital até as 

23h59min do dia 02 de 

agosto de 2021* 

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena 
(ANEXO II) no Email da SECAF presente no QUADRO II 

02 a 03 de agosto de 

2021 

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação  
04 de agosto de 2021 

das 8h às 12h 

Recurso da Comissão de Heteroidentificação  05 de agosto de 2021 

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação  09 de agosto de 2021 

* Horário de Mato Grosso do Sul 

 

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve: 

4.1. Para TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga 

reservada), encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis dos documentos 

listados no Anexo V deste Edital, para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (secaf) 

conforme QUADRO II.  

4.2. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada renda menor que 

1,5 salários mínimos, passar por Comissão de Análise de Renda, deverá encaminhar por e-mail 

para analiserenda@ufgd.edu.br no prazo estabelecido no QUADRO I, a cópia legível da 

documentação constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 57/2020. 

4.3. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada de candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas: 

4.3.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da 

UFGD para autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas 

reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução 

COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações. 

4.3.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e 

intransferível.  

4.3.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários 

estabelecidos no QUADRO I deste edital na sala Sala de Recepção Virtual: 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e o agendamento da comissão será enviado no email 

cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual se inscreveu, após o envio da 

autodeclaração. 

mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SISU-ENEM/Sisu%202021-1/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

4.3.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser 

datada e assinada pelo/a convocado/a, e enviada por correio eletrônico para o email 

cotasraciais@ufgd.edu.br, até o dia estabelecido no QUADRO I deste edital.  

4.3.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade 

oficial com foto. 

4.3.6. Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial por procuração, correspondência, presencial ou qualquer outro 

meio telepresencial fora das condições técnicas estabelecidas pela Comissão Geral de 

Heteroidentificação Telepresencial. 

4.3.7. O candidato convocado que não telecomparecer perante a comissão específica de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas. 

4.3.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua 

participação em sala/sessão de webconferência telepresencial de realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial, principalmente: 

a) Dispositivo computacional (computador, notebook, netbook, tablet ou smartphone) 

com teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de 

ouvido, com acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados 

suficientes para uma hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede 

de energia elétrica regular e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de 

webconferência; 

b) Programas mínimos instalados de navegador de internet, em versão atualizada e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), 

bem como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail); 

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, 

porta e espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para 

enquadramento da imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem 

a entrada, presença ou permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento; 

d) Condições de luminosidade suficientes para visualização nas imagens captadas pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que 

configure escuro ou excesso de luz que configure muita claridade que possam 

comprometer a visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas 

suficientes no ambiente para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio 

dos participantes. 

4.3.9. Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem 

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de 

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Dourados, para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email 

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste 

edital. 

4.3.10. O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais 

para participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com 

antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 

horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital. 

4.3.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer 

interrupção no fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, 

comprovadamente ocasionados por eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo 

dia e a critério da Comissão, poderá ser agendada uma segunda e última sessão de webconferência 

telepresencial para o procedimento de heteroidentificação telepresencial. A demanda deverá ser 

apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br. 

4.3.12. O candidato, após ingresso em sala/sessão de webconferência telepresencial, será 

encaminhado individualmente, para sua sessão específica, para a realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar 

procedimento de identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão. 

4.3.13. O candidato menor de dezoito anos deverá se apresentar telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal. 

4.3.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de 

gravação audiovisual da webconferência. 

4.3.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá 

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 

22 de 26/03/2021 e suas alterações: 

a) O convocado deverá enviar o formulário de recurso (ANEXO IV) para o e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital. 

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI 

"AD REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do 

processo seletivo. 

c) O recurso é pessoal e presencial e será realizado no dia e horário estabelecido no 

QUADRO I deste edital na UFGD da Unidade I, sala 303, situada no endereço: Rua 

João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso, Dourados/ MS. A entrada será pela Rua 

Gustavo Adolfo Pavel onde fica o cineauditório da UFGD.  

 

4.3.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) 

realizada por Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a 

qualquer tempo mesmo após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de 

acolhimento de denúncia de irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício. 

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

4.3.17. INFORMAR que os candidatos inscritos para Reserva de vagas indígenas deverão 

apresentar no prazo estabelecido no QUADRO I o ANEXO II deste edital  devidamente preenchido e 

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I. 

 

5. INFORMAR que o cronograma das chamadas para o curso de medicina Medicina será 

publicado em breve. 

 

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o 

convocado deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo 

Seletivo. 

 

7. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a 

matrícula será cancelada. 

 

QUADRO II 

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF) 

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail 

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia 

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) 

matricula.fca@ufgd.edu.br  

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais 

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) 

matricula.fadir@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas 

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) 

matricula.face@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) 

matricula.fcba@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção 

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) 

matricula.faen@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação   

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) 

matricula.facet@ufgd.edu.br  

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras 

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE) 

matricula.facale@ufgd.edu.br  

mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facale@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Matrículas em Nutrição 
Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) 

matricula.fcs@ufgd.edu.br  

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia 

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) 

matricula.fch@ufgd.edu.br  

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia 

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) 

matricula.faed@ufgd.edu.br   

Envio da documentação por e-mail para as Comissões 

Comissão E-mail 

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br  

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201004606913 GABRIELLY RIBEIRO ORTEGA Universal Universal 

201028734535 KEILA BETANIA GAUNA DA SILVA Universal Universal 

201007057825 RAFAEL DOS SANTOS LEDESMA BARBOSA Universal Universal 

201003842527 RAFAEL HENRIQUE FERNANDES Universal Universal 

201118323934 VALERIA HERMES DOS SANTOS Universal Universal 

201122381860 ALANA DOS REIS DE ARAUJO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201012873810 ANDRESSA GONCALVES OJEDA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201064529278 JANAINA ABEL DOS SANTOS BOEING 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201084143191 LETICIA DA SILVA BRANDAO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201011819806 GABRIEL GERALDO FERREIRA Universal Universal 

201008825949 LEONARDO FOGLIA DE MEDEIROS Universal Universal 

201003511023 LUCAS KRON RIGATO Universal Universal 

201035200462 ANDRE APARECIDO BARBOSA FILHO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201071129831 BEATRIZ DOS ANJOS DE PAULA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201050818610 FRANCYELLI BECKER LESCANO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201008586780 
MARIA EDUARDA DE ARAUJO 
ALBUQUERQUE 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201084448707 MAYCON HENRIQUE KRUSZCIAKO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201068523830 RAIANY SILVA DE PAULA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201019702764 SABRINA SILVA CAVALCANTE Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0609 - ARTES CÊNICAS 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201069379265 BRUNO FERNANDO PRUDENCIO Universal Universal 

201000784334 CAMILA SANTOS SILVA Universal Universal 

201020260505 IGOR D AGUIAR SIQUEIRA DE LEMOS Universal Universal 

201042843346 LUIZ GUSTAVO NUNES DE SANTANA Universal Universal 

201068327471 MILLENA ALVES DE SOUZA Universal Universal 

201002495954 ANNA CAROLINA SENA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201002549875 EULI MENESES DE ARAUJO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201088474238 MANOEL ANTONIO DE CARVALHO JUNIOR 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201044111072 MATEUS VALENTIN MANCOELHO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201087303966 RAFAEL SANTOS FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201009604582 TAIARA CAROLINA ROSSATE BORVAO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201015971702 THIAGO BALSANI DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201063777886 VITORIA DA SILVA CONDI 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201093323438 ANA CLARA RAMOS AMORIM Universal Universal 

201034730550 GABRIELLE DO CARMO VITALINO Universal Universal 

201030881035 GIULIA STEPHANI DA SILVA Universal Universal 

201013550615 GLAUBER DA SILVA DE SOUSA Universal Universal 

201049340692 
MYLENE DOS SANTOS FERNANDES CASATTE 
SELEGUINI 

Universal Universal 

201024017307 VITORIA OLIVEIRA MACARIO Universal Universal 

201007882271 YOLANDA DA SILVA RODRIGUES Universal Universal 

201010556813 HELIDA MIRANDA FURQUIM Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201043072499 ISADORA PEREIRA CATENACI Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201058255625 VALMIR SILVEIRA LISBOA FILHO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201032801981 ANA CAROLINE BRAGA SILVEIRA Universal Universal 

201054513316 NATHALIA SOARES LIMA Universal Universal 

    0720L - 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 

      

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201001810880 JOSE ROMEU PEREIRA NETO Universal Universal 

201016758702 LETICIA CAVALCANTE DOS SANTOS Universal Universal 

201020086389 RUI GONCALVES JUNIOR Universal Universal 

201047803808 ANDREI RAMOS FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201003790965 VICTOR ADRIEL SOBRAL Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201019045412 RAYSSA DOMINGUES DOS SANTOS Universal Universal 

201004171173 FABIEL DA SILVA LEMES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201080135621 LETICIA DOS SANTOS LANA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201002628695 LUIZA DE SOUZA NOBRE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201005321728 ALYSON MAX SILVA BRESSAN Universal Universal 

201090756028 LUCAS GONCALVES FONSECA Universal Universal 

201062790880 MATHEUS SANTOS CANDIDO Universal Universal 

201105432276 VALQUIRIA CAMPOS PINHEIRO GRANO Universal Universal 

201076830169 EDNALDO INACIO DE LIMA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201015068616 VITOR CORREA PINTO Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201021642891 BRENO CASEMIRO DE MENDONCA ALVAREZ Universal Universal 

201012367623 EDUARDA QUARESMA TEIXEIRA CABRAL Universal Universal 

201000321905 GUILHERME MUNIZ FERREIRA Universal Universal 

201053517094 LUANA BATISTA DA SILVA Universal Universal 

201014135861 FRANKLIN SABINO FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201015745247 JOSE VICENTE MIRANDA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201009036918 OLGA CRISTINA CARNEIRO DE ANDRADE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201046125757 WESLEY FEITOSA GONCALVES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201019568546 AMANDA DOS SANTOS PEREIRA Universal Universal 

201058046768 CEZAR AUGUSTO DE FREITAS BRITO Universal Universal 

201106344819 GABRIELA ALVES FRANCO Universal Universal 

201016067070 MARIANA ZUCAO BARBOSA ESPINDOLA Universal Universal 

201029930207 IZABELA IRENE MARTINS BILAIA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201118883119 JULIA SOBRAL DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201086147497 KAIO VALADARES DA SILVEIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201016499604 MARCO ANDRE ALVES ORTEGA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201089757508 MARIA EDUARDA SOARES PEREIRA GOMES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201007294782 MATHEUS OLIVEIRA RAMIRES 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201120847185 BIANCA PERSIGILI ROMANINI FERNANDES Universal Universal 

201043756422 ARIELE DE PAULA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201001447808 BRUNA CUEVAS DE FREITAS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201083052443 LAYS FERNANDA RODRIGUES LEDESMA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201101396426 PEDRO ANGELO MATIAS DO NASCIMENTO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201009273230 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201019126154 VICTORIA LOPES ARAUJO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201005543412 EMANUELY SANTOS PEREIRA Universal Universal 

201043340714 JHONATAN SANTOS MIYAKE Universal Universal 

201085578130 JUAN PABLO HAMERMULLER MOTTA Universal Universal 

201010001190 KARINE DE ANDRADE BENITES Universal Universal 

201087890947 THIAGO DE SA CATAPATTI Universal Universal 

201004743302 CARINE QUINONEZ QUEVEDO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201071846012 GIOVANY DE OLIVEIRA MOURA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201012494989 KELVEN HENRIQUE DA SILVA GONCALVES Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201034908685 MATHEUS MACHADO LOPES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201054268986 RAFAEL CARVALHO BORGES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201059929947 RAFAEL SEBASTIAO MARCAL SACAI Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201056641313 ROGER TOMAZINI FERREIRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201033290572 VINICIUS NASCIMENTO NUNES DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201041999917 
JENNIFER KAUANI MOREIRA DE OLIVEIRA 
FREITAS 

Universal Universal 

201106509429 LOHANNA ARIELLE NISHIKAWA DA SILVA Universal Universal 

201086894411 MARIANA FRAILE FERREIRA Universal Universal 

201071511939 SIMONE DOS SANTOS SILVA Universal Universal 

201027011950 THAYNA CRISTINA VAREIRO CHAVES Universal Universal 

201007163854 DAIANE PEREIRA BORGES CARLOTA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201000625164 ELIAS LIMA DE MORAES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201000707947 KAREN MOLINA CORDEIRO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201110173220 GUSTAVO DE OLIVEIRA RAFAEL Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201069879637 MAYKOLL ROCHA Universal Universal 

201015353125 RAYANE SOLIS PEREIRA Universal Universal 

201013701069 GUILHERME PRATES GABRIEL Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201075962187 KETHLYN RAYANE CABANHA FERREIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201039148329 MATEUS SOLTOSKY DALLAMICO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201004700070 GUSTAVO CESAR PINHEIRO LIMA Universal Universal 

201017807516 RAUANA ESPINOZA SCHREIDER Universal Universal 

    0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201057558078 BEATRIZ LOPES REIS Universal Universal 

201018374730 BENEDITO VICENTE Universal Universal 

201012538876 GABRIELA CARMINA DANTAS Universal Universal 

201006685501 LUCAS KENZO MATSUDA Universal Universal 

201043565906 MARLON BIAGI PARANGABA Universal Universal 

201106820826 PEDRO AFONSO LEAL JUNIOR Universal Universal 

201006950103 
SANDRO HENRIQUE DUARTE VENANCIO DE 
MORAES 

Universal Universal 

201041751672 GEANDRO DOS SANTOS ALMEIDA JUNIOR Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

202000016604 JEOVANE SOARES DOS SANTOS Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201051910002 SIMONE CLAUS AMANTE Universal Universal 

201110664087 ALOIZIO VILHARVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201017116934 IZADORA FERREIRA DA SILVA PAVAO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201035336233 NICOLE CARDOSO VIANA GONCALVES Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201004660803 POLYANNA NATHALIA LIMA CARVALHO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0724 - HISTÓRIA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201011045675 ANDRESSA RAYANE ALVES PEREIRA Universal Universal 

201001897044 CAMILA COUTO DOS SANTOS FERNANDES Universal Universal 

201014927143 CHEIANE NASCIMENTO SOARES Universal Universal 

201089523165 IDIONE DA SILVA Universal Universal 

202000028468 ALAN VELASCO BECKER Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201005959436 BRUNA CAROLINE FURTADO CARVALHO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201030822757 DANILZA DUARTE VERA Universal Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Outros 

201012076398 ELIZEU DE SOUZA ALVES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201075848683 JOEL IBARRA DUTRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201019019102 MARIA ODILIA DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201010064594 MAURO BENITEZ Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201003793407 PABLO SILVA MONTEIRO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0619 - LETRAS - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201048537645 ANDRESKA OLIVEIRA DOS SANTOS Universal Universal 

201095889527 CAMILA CAMATA DE LIMA Universal Universal 

201109076731 CRISTIANA REGINA NOGUEIRA Universal Universal 

201011820911 HELENA SAYD DE ALMEIDA Universal Universal 

201008516282 LETICIA BARBOSA Universal Universal 

201032913505 LILIANE DO NASCIMENTO RAMOS Universal Universal 

201064980711 RENATA GOMES BENTO IFRAN Universal Universal 

201027485014 TAIS DE SOUZA RODRIGUES Universal Universal 

201114207875 VANESSA RODRIGUES E SILVA Universal Universal 

201015848835 ANDREIA SOARES DE SOUZA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201020414037 EDNALVA ALMEIDA DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201097098119 FABRICIO DINO PEREIRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201022732527 MARIA FERNANDA RECO ALVES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201106524733 MARIA JOSE CUNHA VIDAL Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201014190452 RAQUEL GEMAQUE DA SILVA RODRIGUES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201033521745 VIVIANE ARAUJO ROSA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201077380057 ABNER SANTANA FERNANDES Universal Universal 

201042963219 ANA COROLINA FONTOURA FROES Universal Universal 

201069289589 CIBELY NICOLAU DA SILVA LOUREIRO Universal Universal 

201001039597 MARIANE DA SILVA FAGUNDES Universal Universal 

201064527561 MARIA VITORIA DA SILVA FREITAS Universal Universal 

201086043985 NAYELLI LETICIA CASSEL KROTH Universal Universal 

201004538496 YASMIM OLIVEIRA DE GOES BORGES Universal Universal 

201003640996 ANNY HELEM GRACA GONCALVES DE SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201070136605 BRUNO SOUSA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201064398351 GUSTAVO DAVID MENEZES DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201049716149 JOANA KHEYT SILVA DE MELO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201022254480 MARIANY LINO PIRES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201052644378 MAYSA ARAUJO CARDOSO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201110960519 TAILA AMANDA DE ALMEIDA LEAO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201016670311 AMANDA VASCONCELOS SOUZA SANTOS Universal Universal 

201004872937 BEATRIZ CARVALHO DA FONSECA Universal Universal 

201026399075 FLAVIA CACERES DA SILVA Universal Universal 

201050554975 ISABELLY DIAS PERUCI Universal Universal 

201036347841 KAMILY DA SILVA QUINTINO Universal Universal 

201002435026 THAUANY SANTOS SOUZA Universal Universal 

201049642071 BIANCA NASCIMENTO DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201007734019 EMILLY THAIS SILVA BATISTA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201013813427 ISABELA PEREIRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201093121360 KARINA SALINAS OCAMPOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201032716544 KARMEN DAYANNE SOARES MANCILHA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201011337957 LEILA CRISTINA PERALTA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201010664708 LOUISE CAMILA DA PAIXAO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201049408317 PATRICIA DA COSTA ALCANTARA BENITES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201008731113 TAISA EDUARDA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201029416041 DANIELLI MATOS FERNANDES COSTA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201000763858 DANIELLY TEXEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201016661542 EMANUELLY DE OLIVEIRA TIBURCIO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201090499348 VICTOR HUGO TORRES CENTURIAO ROSA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201004590802 FILIPE LOPES DA SILVA Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201000883631 
FABYOLLA EMMANUELLEN SANTOS 
EVANGELISTA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201003579731 GUILHERME BARROS DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201002005316 VICTOR HUGO DURAN DA SILVA Universal Universal 

201006900942 ALYCE FERREIRA FERNANDES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201113808566 ETTORE PHILIPE MONTEIRO ULIANA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201104733294 GABRIELE MIE SADOYAMA TANINO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201002085870 ISABELLE SIQUEIRA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201031866514 LUCAS EDUARDO MEIRELES PEREZ 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201028599631 MARIANA LOPES ROTH Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201041693791 ELLEN KARINA LAZCANO MARQUES Universal Universal 

201001317365 GABRIEL ROMERO GUIMARAES JUNIOR Universal Universal 

201110450321 LUIZ AUGUSTO LOPES DOS REIS JUNIOR Universal Universal 

201093031205 AARON AUGUSTO DE SOUZA BONFIM Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201092775919 ALISSON MARIN Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201005430735 EDGAR MANVAILER SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201011313925 IZAAC AUGUSTO DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201026801211 ALEX FERREIRA VELASQUES Universal Universal 

201004354241 CAUAN ANACITO FRANCA RODRIGHERO Universal Universal 

201011329244 EDUARDA DA SILVA TEIXEIRA Universal Universal 

201042434674 EMILLY ZANCANARO Universal Universal 

201051430332 EVELLYN CLAUDIA SOBRINHO HENDGES Universal Universal 

201004541458 FELIPE MENEZES BARBOZA Universal Universal 

201082645254 HADASSA PASTORA BORGES Universal Universal 

201013668094 LARISSA CABRAL SANTOS Universal Universal 

201003781451 YASMIN EMANUELLY DOS SANTOS BRITO Universal Universal 

201010616856 HAUANY FERNANDA FURQUIM EUDOCIAK Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201025034780 JANAINA SUELLEN BENITES DE MEDEIROS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201041900030 
LAIENNY GABRIELLA ALBUQUERQUE 
FERNANDES 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201105853273 LAIZA EDUARDA SILVA SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201081971719 LUANA FELICIO PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201057545059 MATEUS OLIVEIRA DE JESUS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201001254873 VERONICA TAMIRES ALVES SERPA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros 

201038771758 VINICIUS CARRILHO DE ARANTES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA 

 

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de 

Identidade nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição 

na SELEÇÃO 2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia: 

__________________________________________________________________________ 

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana: 

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________ 

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração. 

__________________________                                 ________________________________ 
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato 
 

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 

(três) Lideranças Indígenas diferentes: 

 
__________________________________________ 

 Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
__________________________________________ 

  Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

__________________________________________ 
 Assinatura da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 

     Nome legível da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   ) 

 

 

Eu, _____________________________________________________________________________ 

portador do RG nº ______________________e CPF nº ____________________________, 

candidato ao Processo Seletivo da UFGD no curso 

_________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 

12.711, de 29 de agosto de 2012, que sou: 

 

 

(    ) NEGRO/NEGRA1 da cor/raça (   ) Preta  (    ) Parda 

(    ) INDÍGENA. Qual a etnia ou povo a qual pertence?_________________ 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.  

 

 

 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___. 
(Local e data) 

 

 

 

 

__________________________________________________________ 
Assinatura 

 

 

  

                                                
1
 De acordo com o IBGE a população negra no País corresponde à soma de pretos e pardos.

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO IV 

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL 

 

 

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________ 

Convocado: 

Curso: 

Contato: (    ) 

Manifestação Recursal: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___. 

 

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado. 

Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo 

Seletivo. 

Não anexar fotos e documentos. 

O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da 

Comissão Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do 

período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, 

favor encaminhar um e-mail para cotasraciais@ufgd.edu.br 

  

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO V 

 

 

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA  
 

a. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula; 
b. Histórico Escolar do Ensino Médio; 
c. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
d. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do 
Registro Nacional de Estrangeiro; 
e. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
f. Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o 
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos); 
g. Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o 
candidato com 16 ou 17 anos); 
h. Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e 
facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e, 
i. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2020 ou 2021). 


